Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 777/2022

Requer informações acerca do

levantamento de árvores com risco

de cair em nosso município.

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que o Poder Legislativo, através de seus

Membros legalmente eleitos pela população, tem como uma de suas

atribuições fiscalizarem o Poder Executivo no âmbito de seus atos;

CONSIDERANDO que as árvores são uma parte importante do

nosso mundo. Elas oferecem uma ampla gama de benefícios ao meio

ambiente e proporcionam uma beleza incrível;

CONSIDERANDO que todavia, elas podem ser perigosas. As

árvores ou partes delas podem cair e machucar pessoas ou causar

danos a propriedades e em toda a cidade. É importante avaliar as

árvores em relação ao risco que possam oferecer;

CONSIDERANDO que apesar de todas as árvores apresentarem

um risco potencial de queda, apenas uma pequena quantidade delas

realmente atinge uma pessoa, fios, casas, carros dentre outros. Não

existe uma árvore completamente “segura”;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica

do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

54
90

/2
02

2
03

/1
0/

20
22

 1
5:

26
 -

 C
H

A
V

E
: R

05
0-

1C
B

0-
2T

V
2-

S
N

K
9

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

IX, do mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor

Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes

informações:

1. O município de Santa Bárbara d´Oeste consta com ações

voltadas para esse levantamento?

 2. Se sim, quantas árvores correm o risco de cair em nossa

cidade?

3. Supondo, que a resposta seja negativa, qual se dá o motivo de

não ter a pretensão desse tipo de levantamento?

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 30 de setembro de 2022.

Eliel Miranda
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

54
90

/2
02

2
03

/1
0/

20
22

 1
5:

26
 -

 C
H

A
V

E
: R

05
0-

1C
B

0-
2T

V
2-

S
N

K
9

       CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

3

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 3 de outubro de 2022

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=R0501CB02TV2SNK9, ou vá até o site
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: R050-1CB0-2TV2-SNK9

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

54
90

/2
02

2
03

/1
0/

20
22

 1
5:

26
 -

 C
H

A
V

E
: R

05
0-

1C
B

0-
2T

V
2-

S
N

K
9

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=R0501CB02TV2SNK9,
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: R0501CB02TV2SNK9
		2022-10-03T17:09:11-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura